



AAGE V. JENSEN NATURFOND

**Restoration of active raised bog - Lille Vildmose**



LIFE10 NAT/DK/102

Lille Vildmose den 12. september 2012

**Referat fra møde i styregruppen for LIFE Lille Vildmose**

Dato: 4. september 2012 kl. 9-13 hos Aage V. Jensen Naturfond

Deltagere:

Bendt Egede Andersen (BEA), Naturstyrelsen Aalborg  
Kirsten Lund Andersen (KLA), Aalborg Kommune  
Anne Marie Overgaard (AMO), Aalborg Kommune  
Roar S. Poulsen (RSP), Aalborg Kommune  
Anders Skov (AS), Aage V. Jensen Naturfond  
Jacob P. Andersen (JPA), Aage V. Jensen Naturfond, referent

**1. Emner til eventuelt**

Følgende punkt blev føjet til dagsordenen: Afvikling af Danske Parkdage

**2. Godkendelse af referat fra sidste styregruppemøde d. 13. juni 2012**

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

**3. Orientering fra Bendt om projektets status og fremtid**

BEA arbejder på at finde en ny projektleder og forventer at kunne have nyt i løbet af september.

**4. Orientering vedr.:**

**a. Kommissionens kommentarer til Inceptionrapporten**

Inceptionrapporten er godkendt af kommissionen. De har accepteret at Purkerfenneprojektet bliver udskudt, at der bruges en konsulent på jordkøbet, at

**Driftsleder Jacob Palsgaard Andersen - Lille Vildmose**

Hjortevej 3 - 9280 Storvorde

Tlf. 98 58 73 82 - mobil 20 98 73 82 - E-mail [jpa@avjf.dk](mailto:jpa@avjf.dk) - [www.avjf.dk](http://www.avjf.dk)

CVR 30 20 55 96

Portlandmoserydningerne starter op tidligere end angivet i ansøgningen og at der må indkøbes afstandsmålere til ornitologerne i stedet for et scope.

#### **b. Status på monitoringsopgaven**

RSP orienterede om at opgaven samlet set var planlagt og igangsat.

#### **c. Ansøgningen til Fredningsnævnet**

RSP orienterede om at Fredningsnævnet har sagt god for det ansøgte. Der er efterfølgende indkommet klager fra tre lodsejere. Klagerne vil ikke acceptere at, der kommer blankt vand på deres arealer. Aalborg Kommune afventer tilbagemelding fra Naturklagenævnet på spørgsmålet om klagerne har opsættende virkning.

### **5. Håndtering af sager som varetages af Naturstyrelsen**

#### **a. VVM-redegørelse: Birkesø, Purker Fenner, Smidie Fenner og Tofte NØ-dæmning**

Søren Kjær har taget et møde med Ole Gregor fra Rambøll, da det kunne være en mulighed at få Rambøll til at løfte opgaven. Tidsplanen har tidligere været at redegørelsen er endelig på plads 1. juli 2013. Det undersøges om dette stadig kan nås. Naturstyrelsen Aalborg skal indledningsvist fremsende en VVM-anmeldelse til Aalborg Kommune, som skal videresende til Naturstyrelsen, Tværgående Planlægning i Århus. BEA får anmeldelsen sat i værk i løbet af september.

#### **b. Udspretningsforsøgene**

Udspretningsforsøgene er i ansøgningen sat til at foregå i hele projektperioden, hvorfor der skal rykkes på den opgave. Leif Lyngsø er inde i sagen. BEA undersøger sagen.

### **6. Status på Høstemark Fenne og Mou Fenne-projekterne**

Endelige kontrakter på de to projekter er underskrevet af entreprenøren. Jens Vinge står for tilsynet på arbejdet, som starter op ultimo september. Entreprisen endte op i godt 750 t.kr., hvilket vil sige en overskridelse på 9 % i forhold til det budgetterede. Projektet ender op med at 100 m membran mere end først forventet, som skal nedgraves på kanten til Høstemark Mose, idet Niels Riis i forbindelse med detaljprojekteringen vurderede at dette ville være optimalt i fht. beskyttelse af Høstemark Mose. Aalborg Kommune påtager sig rydningen af membrantraceen langs Høstemark Mose samt udlægning af grus på Hegnsvej, hvor Sandvejen ender.

Styregruppen konkluderede at der ved kommende udbud i videst mulig omfang skal inddrages lokale entreprenører.

### **7. Status på køb af jord mod Tofte Mose nordøst**

JPA orienterede om at der var ændrede forhold i jordkøbet, da én af lodsejerne havde været ramt af sygdom og nu ønskede at sælge hele ejendommen. Alternativt opkøb afventer en stillingtagen fra Lille Vildmose Naturfond. Aalborg Kommune undersøger muligheden for at lægge dæmningen på mosekanten, hvis opkøb ikke bliver muligt. Dette scenarie belyses også i VVM-redegørelsen, som et alternativ.

## **8. Status for og beslutninger om milepælsplanlægning af de øvrige delprojekter:**

### **a. Hegnsprojektet – opstartsmøde ifølge milepælsplan sept. 2012**

**– i ansøgning opstart 3. kvartal 2013**

Der bliver opstartsmøde primo oktober, som Aalborg Kommune indkalder til.

### **b. Rydning Portlandmosen – opstart 4. kvartal 2012**

Projektet vil blive vendt på næste projektgruppemøde i starten af oktober.

Forventes gennemført som planlagt i 2013 og 2014.

### **c. Paraplymosen – opstart 3. kvartal 2013**

Aalborg Kommune arbejder på projektet. Pt. er udfordringen at finde frem til de mange lodsejere.

### **d. Purker Fenner – Forhandling om efterbehandling efter**

#### **råstofloven**

Projektet blev udskudt til 4. kvartal 2013, hvilket er accepteret af Kommissionen.

Jens Vinge og RSP er i dialog med lodsejeren. Der foregår forhandlinger om efterbehandlingen efter tørvegravningen. Der skal flyttes/udplaneres en del overjordsdepoter. En del af arbejdet med LIFE-projektet i dette område vil blive gennemført i forbindelse med råstofefterbehandlingen.

### **e. Smidie Fenner/Tofte NØ – indkaldelse til ekspertworkshop 1.**

#### **kvartal 2013**

En ekspertworkshop med få deltagere forventes afviklet jan.-feb. 2013 for at få belyst løsningsmodeller for dæmningerne langs Tofte Mose.

### **f. Publikumsfaciliteter**

#### **1. Plan for opstilling af 16 borde-bænkesæt**

Remisebisserne har påtaget sig opgaven med at bygge borde-bænkesættene. Der arbejdes på at få etableret en mindre platform i nordenden af gravebane 10-11 i Portlandmosen.

#### **2. Status på etablering af udsigtstårn og udstilling om mosens**

#### **kulturhistorie ved P-pladsen ved Hegnsvej**

Styregruppen forventer at der foreligger udkast til skitser for, hvordan tårnet kan komme til at se ud til det kommende følgegruppemøde, således at følgegruppen kan komme med input, inden der arbejdes videre med tårnet. Det forventes at tårnet opføres i træ. Lodsejeren skal tages med på råd.

## **9. Logo og tekst/layout til infotavler**

AS noterede at der i forvejen var 5 forskellige logoer på projektets plancher, så det var måske ikke et logo vi manglede.

BEA havde set at andre LIFE-projekter havde deres eget logo, hvorfor det måske var en god ide med et logo.

Styregruppen konkluderede at de gerne så et unikt "signal" om, at der var tale om Lille Vildmose-projektet, men opfordrede designeren til at omdanne logoudkastet til en vignette, som kan bruges på brevpapir mv.

Der var stor tilfredshed med udkastet til plancherne, som blot manglede en sidste tilretning.

#### **10. Publikumsadgang til Birkesø/Tofte Fenne/Tofte Sø-området**

BEA undrede sig over at der havde været holdt et møde om emnet, hvor NST ikke deltog, da det er NST der står som ansvarlig for Birkesøprojektet. Der er på mødet tilsyneladende blevet lagt planer frem for området, hvilket var uheldigt, da vi står overfor en VVM-proces, hvor tingene ikke må/skal være fastlagt forud.

Det er vigtigt at der bliver fundet et kompromis, som alle kan leve med.

Nogle stier/veje skal flyttes. Alle alternativer skal med i det kommende arbejde, hvorefter der sker en afvejning. BEA svarer Bo Gregersen på mail om samme, hvor Friluftsrådet er blevet inddraget forud for processen.

#### **11. Dagsorden til ekspertgruppemøde d. 31. oktober**

RSP havde udsendt et udkast. Styregruppen fandt det fint med besøg af Rita Buttenschøn. RSP tager kontakt til hende for at få styr på oplægget.

#### **12. Dagsorden og indkaldelse til næste Følgegruppemøde**

Der stiles efter et udendørsmøde i oktober. RSP og JPA følger op.

#### **13. Status på udredning vedr. pleje af Mellemområdet**

Aalborg Kommune kommer i løbet af september med et første udkast til aftalen med Buttenschøn, herunder indholdet (emner som hun skal komme ind på) i hendes undersøgelse. Ekspertgruppen vil kunne komme med yderligere input til Buttenschøn.

#### **14. Status på ansøgning til Grøn Vækst om P-pladser, rydning og udspredning**

RSP orienterede om at kommunen forventer et snarligt svar.

#### **15. Dato for næste møde(r):**

Næste møde bliver den 12. dec. kl. 8.30 hos AAK

Efterfølgende møde bliver den 13. marts kl. 9.00 hos NST

#### **16. Eventuelt**

Afvikling af Danske Parkdage finder sted torsdag den 13. september. Deltagerne ankommer kl. 14 på centret og skal guides rundt i mosen og i Tofte Skov. AS og JPA stiller op som guider.

Anna-Lise og RSP deltager i det årlige LIFE-Platformmøde på Sjælland den 17. og 18. sept. 2012.